
IBIRAREMA
DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE  

Prefeito: José Benedito Camacho Ibirarema, 12 de Novembro de 2021 / Ano VI / Edição 529

 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015. 

Diário Oficia Eletrônico com Certificação Padrão 
ICPBrasil e Protocolado com Carimbo de Tempo 

SCT.

Assinatura digital do funcionário público Fábio José de Oliveira. 
Existe autenticidade deste documento desde que seja 

impresso a partir do site http://www.ibirarema.sp.gov.br no link 
Diário Oficial Eletrônico.

ÍNDICE 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO ............. p. 01 

Departamento de Licitação .................................. p. 01 

SEÇÃO II – ATOS DO PODER LEGISLATIVO .........  p. 04 

SEÇÃO III – INEDITORIAIS ..................................... p.04 

 

SEÇÃO I 

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO” 

Ref.: Edital de Pregão n.°80/2021- Processo n.°114/2021 

De posse dos documentos que compõem o processo licitatório 

da modalidade Pregão n.º 80/2021- Processo n.º 114/2021, 

que objetiva o Registro de Preços para AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO PARA PEQUENOS REPAROS EM 

PRÉDIOS PÚBLICOS, realizado conforme Ata de Sessão Pública, 

do dia 08/11/2021, com a presença do Pregoeiro Oficial e da 

Equipe de Apoio desta Prefeitura Municipal de Ibirarema, 

HOMOLOGO todo o procedimento realizado que ADJUDICOU o 

objeto licitado às seguintes proponentes: os itens 01, 03, 04, 

05, 06, 07, 10, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 

28, 30, 32, 34, 36, 37, 38, 39, 40, 43, 44, 45, 46, 48, 49, 50, 51, 

52, 53, 55, 56, 57, 59, 61, 62, 63, 64, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 

73, 75, 76, 77, 79, 80, 81, 82, 85, 86 e 87 do objeto deste Pregão 

à empresa GERALDO MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO EIRELI; e os 

itens 02, 08, 09, 11, 20, 26, 27, 29, 31, 33, 35, 41, 42, 47, 54, 58, 

60, 65, 74, 78, 83, 84, 88, 89, 90, 91, 92, 93, 94, 95, 96, 97, 98, 

99, 100, 101, 102, 103, 104, 105, 106, 107, 108, 109 e 110 

foram considerados fracassados. Valor total da licitação: R$ 

1.233.935,00 (Um milhão, duzentos e trinta e três mil, 

novecentos e trinta e cinco reais), para pagamento na condição 

estabelecida no item 11.2 da cláusula XI do edital de licitação. 

Ibirarema, em 08 de novembro de 2021. JOSÉ BENEDITO 

CAMACHO - Prefeito Municipal 

 

“TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO” 

Ref.: Edital de Pregão n.° 81/2021- Processo n.° 115/2021 

De posse dos documentos que compõem o processo licitatório 

da modalidade Pregão n.º 81/2021- Processo n.º 115/2021, 

que objetiva o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

PEÇAS DE VEÍCULO GOL 1.0, MARCA VOLKSWAGEN, ANO DE 

FABRICAÇÃO 2017 DA FROTA MUNICIPAL, realizado conforme 

Ata de Sessão Pública, do dia 09/11/2021, com a presença do 

Pregoeiro Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura 

Municipal de Ibirarema, HOMOLOGO todo o procedimento 

realizado aos seguintes proponentes: os itens 02, 08, 10, 15, 18, 

19, 21, 23, 25, 30, 35, 36, 39, 45, 47, 48, 49, 51, 55 e 59 à 

empresa DA MATA & DE PAULA LTDA – EPP, com o valor total 

de R$ 7.063,00 (sete mil e sessenta e três reais); os itens 03, 05, 

06, 09, 12, 16, 20, 26, 28, 32, 37, 40, 42, 44, 52, 54, 56, 57 e 61 

à empresa V. L. BILALBO NOGUEIRA – ME, com o valor total de 

R$ 12.145,00 (doze mil, cento e quarenta e cinco reais); os itens  

01, 04, 07, 11, 13, 14, 17, 22, 24, 27, 29, 31, 33, 34, 38, 41, 43, 

46, 50, 53, 58 e 60 à empresa ONDINA OLIVEIRA RIBEIRO DA 

SILVA, com valor total de R$ 16.072,50 (dezesseis mil, setenta 

e dois reais e cinquenta centavos); Valor total da licitação R$ 

35.280,50 (trinta e cinco mil, duzentos e oitenta reais e 

cinquenta centavos). Ibirarema, em 09 de novembro de 2021. 

JOSÉ BENEDITO CAMACHO - Prefeito Municipal 

 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO/ADJUDICAÇÃO 

Ref.: Edital de Pregão n.° 85/2021- Processo n.° 119/2021 

De posse dos documentos que compõem o processo licitatório 

da modalidade Pregão n.º 85/2021- Processo n.º 119/2021, 

que objetiva o REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

PEÇAS DE AMBULÂNCIA MONTANA 1.4, MARCA CHEVROLET - 

ANO DE FABRICAÇÃO 2018, realizado conforme Ata de Sessão 

Pública, do dia 10/11/2021, com a presença do Pregoeiro 

Oficial e da Equipe de Apoio desta Prefeitura Municipal de 

Ibirarema, HOMOLOGO todo o procedimento realizado aos 

seguintes proponentes: os itens 03, 05, 06, 09, 10, 13, 15, 16, 

18, 19, 21, 22, 25, 26, 29, 30, 32, 33, 35, 36, 37, 39, 41, 42, 44, 

48, 50, 52, 56, 60 e 61 à empresa V. L. BILALBO NOGUEIRA – 

ME, com o valor total de R$ 22.125,00 (vinte e dois mil, cento e 

vinte e cinco reais); os itens 01, 02, 04, 07, 08, 11, 12, 14, 17, 

20, 23, 24, 27, 28, 31, 34, 38, 40, 43, 45, 46, 47, 49, 51, 53, 54, 

55, 57, 58 e 59 à empresa ONDINA OLIVEIRA RIBEIRO DA SILVA, 

com valor total de R$ 32.115,00 (trinta e dois mil, cento e 

quinze reais).Valor total da licitação R$ 54.240,00 (cinquenta e 

quatro mil, duzentos e quarenta reais). Ibirarema, em 10 de 

novembro de 2021. JOSÉ BENEDITO CAMACHO - Prefeito 

Municipal 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 64/2021 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 

Contratadas: FOCUS EQUIPAMENTOS EIRELI e PRADO 

COMERCIO DE ELETRONICOS E SERVICOS DE INSTALACOES 

EIRELI. OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE 

EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO. ORIGEM: PREGÃO 

PRESENCIAL N.º 73/2021. VALOR: R$ 101.400,00. ASSINATURA: 

08/10/2021. VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata encontra-se 

disponível na integra no site www.ibirarema.sp.gov.br 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 65/2021 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 

Contratada: L. EVARISTO DOS SANTOS. OBJETO REGISTRO DE 

PREÇOS PARA SERVIÇO EVENTUAL DE REMOÇÃO DE PACIENTES 

EM AMBULÂNCIAS DE SUPORTE AVANÇADO - TIPO D - UTI 

MÓVEL. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N.º 74/2021. VALOR: 

R$ 200.300,00. ASSINATURA: 14/10/2021. VIGÊNCIA: 12 

meses. A referida Ata encontra-se disponível na integra no site 

www.ibirarema.sp.gov.br 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 66/2021 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 

Contratada: TINPAVI INDUSTRIA E COMERCIO DE TINTAS EIRELI. 

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

DE PINTURA. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N.º 75/2021. 

VALOR: R$ 59.000,00. ASSINATURA: 15/10/2021. VIGÊNCIA: 12 

meses. A referida Ata encontra-se disponível na integra no site 

www.ibirarema.sp.gov.br 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 67/2021 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 

Contratada: JANAINA PAULA FERREIRA MACHADO GRECO - ME. 

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE 

MANGUEIRAS DE LED PARA REALIZAÇÃO DO EVENTO TERRA DO 

NATAL. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N.º 71/2021. VALOR: R$ 

37.000,00. ASSINATURA: 18/10/2021. VIGÊNCIA: 06 meses. A 

referida Ata encontra-se disponível na integra no site 

www.ibirarema.sp.gov.br 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 68/2021 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 

Contratada: JANAINA PAULA FERREIRA MACHADO GRECO - ME. 

OBJETO REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE 

INFRAESTRUTURA PARA REALIZAÇÃO DO EVENTO TERRA DO 

NATAL. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N.º 69/2021. VALOR: R$ 

15.240,00. ASSINATURA: 18/10/2021. VIGÊNCIA: 06 meses. A 

referida Ata encontra-se disponível na integra no site 

www.ibirarema.sp.gov.br 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 69/2021 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 

Contratada: ADRIANO ROBERTO APARECIDO LOPES. OBJETO 

REGISTRO DE PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA 

LOCAÇÃO DE PAINEL DE LED PARA DIVERSOS EVENTOS. 

ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N.º 76/2021. VALOR: R$ 

271.200,00. ASSINATURA: 22/10/2021. VIGÊNCIA: 12 meses. A 

referida Ata encontra-se disponível na integra no site 

www.ibirarema.sp.gov.br 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 70/2021 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 

Contratada: KONIMAGEM COMERCIAL LTDA. OBJETO 

REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE DIGITALIZADORA 

DE IMAGENS RADIOGRÁFICAS. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 

N.º 77/2021. VALOR: R$ 72.300,00. ASSINATURA: 25/10/2021. 

VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata encontra-se disponível na 

integra no site www.ibirarema.sp.gov.br 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 71/2021 

 



Ibirarema, 08 de Novembro de 2021 / Ano VI / Edição 525

 Diário produzido pela Imprensa Oficial do Município de Ibirarema sob a lei nº 1.946, de 04 de dezembro de 2015.                    12/11/2021 pagina 02 

Diário Oficia Eletrônico com Certificação Padrão 
ICPBrasil e Protocolado com Carimbo de Tempo 

SCT.

Assinatura digital do funcionário público Fábio José de Oliveira. 
Existe autenticidade deste documento desde que seja 

impresso a partir do site http://www.ibirarema.sp.gov.br no link 
Diário Oficial Eletrônico.

preço unitário, por item, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO 

DE JORNAL PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DIVULGAÇÃO 

JORNALÍSTICA período de 12 (doze) meses. DATA DA 

ABERTURA: 26/11/2021, a partir das 08:30 horas. O Edital com 

as especificações e demais detalhes, encontram-se à disposição 

dos interessados no site: www.ibirarema.sp.gov.br e-mail: 

licitacao@ibirarema.sp.gov.br - Depto. de Licitações, Avenida 

Deputado Nelson Fernandes, nº 350, Ibirarema/SP - das 08:00 

às 11:00 e das 13:00 às 16:00 horas. Fone/Fax – (14) 3307-

1152. Ibirarema, 11 de novembro de 2021. JOSÉ BENEDITO 

CAMACHO - Prefeito Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO (PRESENCIAL) EM SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

N.º 90/2021 

O Senhor Prefeito do Município de Ibirarema - SP, comunica aos 

interessados que se encontra aberto no Setor de Licitações, o 

processo licitatório na modalidade PREGÃO (PRESENCIAL) EM 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 90/2021 do tipo menor 

preço unitário, por item, que tem por objeto a AQUISIÇÃO DE 

MATERIAIS DE PINTURA. DATA DA ABERTURA: 26/11/2021, a 

partir das 13h30min. O Edital com as especificações e demais 

detalhes, encontram-se à disposição dos interessados no site 

www.ibirarema.sp.gov.br, e-mail: 

licitacao@ibirarema.sp.gov.br e Depto. de Licitações, Avenida 

Deputado Nelson Fernandes, nº 350, Ibirarema/SP - das 

08h00min às 11h00min e das 13h00min às 16h00min horas. 

Fone/Fax – (14) 3307-1152. Ibirarema, 11 de novembro de 

2021.JOSÉ BENEDITO CAMACHO - Prefeito Municipal 

 

SEÇÃO II 

ATOSS DO PODER LEGISLATIVO  

 

SEÇÃO III 

INEDITORIAIS  

 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 

Contratadas: DA MATA & DE PAULA LTDA; V. L. BILALBO 

NOGUEIRA - ME e ONDINA OLIVEIRA RIBEIRO DA SILVA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE 

VEÍCULO GOL 1.6, MARCA VOLKSWAGEN, ANO DE FABRICAÇÃO 

2018 DA FROTA MUNICIPAL. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N.º 

78/2021. VALOR: R$ 34.560,00. ASSINATURA: 25/10/2021. 

VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata encontra-se disponível na 

integra no site www.ibirarema.sp.gov.br 

 

 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 72/2021 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 

Contratada: JANAINA PAULA FERREIRA MACHADO GRECO. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA LOCAÇÃO DE 

INFRAESTRUTURA PARA REALIZAÇÃO DO EVENTO TERRA DO 

NATAL. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N.º 82/2021. VALOR: R$ 

105.450,00. ASSINATURA: 04/11/2021. VIGÊNCIA: 06 meses. A 

referida Ata encontra-se disponível na integra no site 

www.ibirarema.sp.gov.br 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 73/2021 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 

Contratada: R DE SOUZA ELETRICA - ME. OBJETO: REGISTRO DE 

PREÇOS PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 

PARA INSTALAÇÃO, MANUTENÇÃO E RETIRADA DE 

MANGUEIRAS DE LED EM LOCAIS DESIGNADOS PELA 

ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL 

N.º 83/2021. VALOR: R$ 59.500,00. ASSINATURA: 05/11/2021. 

VIGÊNCIA: 06 meses. A referida Ata encontra-se disponível na 

integra no site www.ibirarema.sp.gov.br 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 74/2021 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 

Contratada: GERALDO MATERIAIS DE CONSTRUCAO EIRELI. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS 

DE CONSTRUÇÃO PARA PEQUENOS REPAROS EM PRÉDIOS 

PÚBLICOS. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N.º 80/2021. VALOR: 

R$ 2.233.935,00. ASSINATURA: 08/11/2021. VIGÊNCIA: 06 

meses. A referida Ata encontra-se disponível na integra no site 

www.ibirarema.sp.gov.br 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 75/2021 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 

Contratadas: DA MATA & DE PAULA LTDA; V. L. BILALBO 

NOGUEIRA - ME e ONDINA OLIVEIRA RIBEIRO DA SILVA. 

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE 

VEÍCULO GOL 1.0, MARCA VOLKSWAGEN, ANO DE FABRICAÇÃO 

2017 DA FROTA MUNICIPAL. ORIGEM: PREGÃO PRESENCIAL N.º  

81/2021. VALOR: R$ 35.280,50. ASSINATURA: 09/11/2021. 

VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata encontra-se disponível na 

integra no site www.ibirarema.sp.gov.br 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 76/2021 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 

Contratadas: V. L. BILALBO NOGUEIRA - ME e ONDINA OLIVEIRA 

RIBEIRO DA SILVA. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA 

AQUISIÇÃO DE PEÇAS DE AMBULÂNCIA MONTANA 1.4 MARCA 

CHEVROLET - ANO DE FABRICAÇÃO 2018. ORIGEM: PREGÃO 

PRESENCIAL N.º 85/2021. VALOR: R$ 54.240,00. ASSINATURA: 

10/11/2021. VIGÊNCIA: 12 meses. A referida Ata encontra-se 

disponível na integra no site www.ibirarema.sp.gov.br 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 21/2021 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 

CONTRATADA: CONSTRUTORA AQUARIUS LTDA. OBJETO: 

prorrogação do prazo para execução dos serviços e vigência do 

contrato nº 49/20219 até 31/12/2021 a contar de 18/10/2021. 

Origem: artigo 65 do inciso II da Lei Federal n.º 8.666/93. 

ASSINATURA: 18/10/2021. 

 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 22/2021 

CONTRATANTE: Prefeitura do Município de Ibirarema. 

CONTRATADA: EMPRESA JORNALÍSTICA COMARCA DE 

PALMITAL LTDA. OBJETO: alteração da CLÁUSULA QUINTA - DO 

PRAZO, para que fique constando à prorrogação do prazo de 

vigência do Contrato N. 41/2020 por mais 30 (trinta) dias, 

compreendendo o período de 23/10/2021 até 22/11/2021. 

Origem: Lei Federal nº 8.666/93, inciso II, do Artigo 57, da Lei 

Federal nº 8.666/93. ASSINATURA: 22/10/2021. 

 

RETIFICAÇÃO EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 08/2021 

Na publicação feita no Diário Oficial do Município de Ibirarema, 

Edição 455, página 6, na data de  08/06/2021: onde se lê: 

“aditamento para execução dos serviços e vigência do contrato 

pelo prazo de 40 (quarenta) dias a contar de 22/04/2021 

referente ao Contrato nº 49/2019”, leia-se: “aditamento para 

execução dos serviços e vigência do contrato pelo prazo de 180 

(cento e oitenta) dias a contar de 22/04/2021 referente ao 

Contrato nº 49/2019”. Ibirarema, 21 de outubro de 2021. José 

Benedito Camacho – Prefeito Municipal. 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO (PRESENCIAL) EM SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

N.º 84/2021 

O Senhor Prefeito do Município de Ibirarema - SP, comunica aos 

interessados que se encontra aberto no Setor de Licitações, o 

processo licitatório na modalidade PREGÃO (PRESENCIAL) EM 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS n.º 84/2021 do tipo menor  


	Página 1
	Página 2

